CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          GABINETE DEPUTADO FERNANDO MONTEIRO

REQUERIMENTO Nº                                  , de 2016

(Do Sr. Fernando Monteiro)

Requer novo despacho ao PL 2849/2015, a fim de

distribui-lo à Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria e Comércio e Serviços.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, inciso II, alíneas “a” e

“c”, e art. 32, inciso VI, alínea “c”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o

reexame do despacho inicial referente ao PL 2849/15, de autoria do Deputado Rômulo

Gouveia - Altera a Lei n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990, para obrigar os fornecedores

a informar o histórico de preços dos produtos e serviços ofertados em promoção, para que

seja, também, distribuído à Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e

Comércio e Serviços - CDEICS.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei 2849/15, de autoria do ilustre deputado Rômulo Gouveia

obriga que a oferta de produtos vendidos em estabelecimentos comerciais físicos ou

eletrônicos passe a conter também informações acerca dos preços dos produtos nos 30

dias anteriores a oferta.

Independentemente do mérito da proposta, é claro que a apresentação do

preço dos produtos nos últimos 30 dias, seja por estabelecimentos físicos ou mesmo

online apresenta dificuldades práticas importantes.

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          GABINETE DEPUTADO FERNANDO MONTEIRO

Trata-se claramente de matéria de grande impacto para o consumidor e

também para os milhares de estabelecimentos comerciais instalados em todo o País.

Dessa forma, torna-se conveniente e altamente relevante a análise do

projeto pela Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio e Serviços

(CDEICS). Assim, requeiro a revisão do despacho inicialmente conferido ao projeto, de

forma a incluir a CDEICS entre as comissões que devem se manifestar sobre a

proposição.

Sala das Sessões, em                        de                      de 2016.

____________________________________________

Deputado FERNANDO MONTEIRO

(PP/PE)